TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Vinculada ao Ministério das Comunicações.
CNPJ nº 00.336.701/0001-04 – NIRE nº 53300002231

Comitê de Auditoria Estatutário

1/1

ATA DA 411ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO (COAUD)

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 18h, na
sala de videoconferência por intermédio da ferramenta Microsoft Teams, reuniram-se os
membros do Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD. Mesa: o senhor Jerônimo José
Cabral Guedes, presidente, o senhor Cleber Santiago, e a senhora Paula Vicente da Silva.
Secretária, Mariza Soares Neves. Convocação: na forma do artigo 16 do Regimento Interno
do Comitê de Auditoria COAUD e do artigo 79 do Estatuto Social da Companhia. [1]
Diretoria Técnico-Operacional [1.1] Gerência de Engenharia de Redes e Plataforma
(GERP) [1.1.1] Aditivo Contratual para Aquisição de Licenças SD-WAN: Considerando o
exposto na NOTA TÉCNICA nº TLB-NTE-2025/00691, datada 26 de setembro de 2025,
acerca de proposta do aditivo ao Contrato nº TLB-CTR-2022/00018, firmado entre a
Telebras e a empresa TELTEC SOLUTIONS LTDA., para contratação/renovação das licenças
de equipamentos que compõe a Solução SD-WAN Fortinet, atualmente utilizadas na
Telebras, com vencimentos a partir de setembro de 2025, esclarecido pelo Diretor Técnico-
Operacional, senhor André Chagas Leite da Fonseca, bem como apresentação do Bruno da
Silva Sousa, Gerente de Engenharia de Redes e Plataforma (GERP), e o Gerente de
Planejamento Técnico e Controle (GPTC), senhor Emerson Baumgarten de Oliveira. Feita a
apresentação e esclarecimentos este COAUD considera a matéria apta para deliberação do
Conselho de Administração. Nada mais havendo a tratar, este COAUD deu por encerrada a
reunião, sendo lavrada esta ata que foi lida que, após aprovada, vai assinada pelos
membros do COAUD e pela Secretária da reunião. Brasília, DF, 29 de setembro de 2025.

Jerônimo José Cabral Guedes
Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Paula Vicente da Silva
Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Cleber Santiago
Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Mariza Soares Neves
Secretária do Comitê de Auditoria Estatutário – COAUD

		2025-11-24T17:43:50-0300

		2025-11-27T23:57:14-0300

		2025-12-08T18:41:35-0300